
Nivo na:  Stavka

BILANS NA PRIHODI

204.797.000 186.810.00003.210.00087.903.0006.277.00089.420.000

Kategorija

Stavka
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Predhoden
buxet

Buxet

Prihodi od
samofinan.
aktivnosti

Prihodi od
dotacii

Prihodi od
donacii

Prihodi od
krediti

Vkupni prihodi

0 0 0 0 0 00 0

0 00 0 0 00 0

71 DANO^NI PRIHODI 26.780.000 0 0 0 017.408.000 26.780.000

711 Danok od dohod, od dobivka i od kapitalni dobivki 03.580.000 0 0 01.337.000 3.580.000

713 Danoci na imot 010.160.000 0 0 06.560.000 10.160.000

717 Danoci na specifi~ni uslugi 012.840.000 0 0 09.421.000 12.840.000

718 Taksi na koristewe ili dozvoli za vr{ewe na dejnost 0200.000 0 0 090.000 200.000

72 NEDANO^NI PRIHODI 4.640.000 5.977.000 0 0 08.652.000 10.617.000

722 Globi, sudski i administrativni taksi 0500.000 0 0 0200.000 500.000

723 Taksi i nadomestoci 0900.000 5.827.000 0 06.417.000 6.727.000

724 Drugi vladini uslugi 040.000 0 0 013.000 40.000

725 Drugi nedano~ni prihodi 03.200.000 150.000 0 02.022.000 3.350.000

73 KAPITALNI PRIHODI 4.976.000 0 0 0 02.689.000 4.976.000

733 Proda`ba na zemji[te i nematerijalni vlo`uvawa 04.976.000 0 0 02.689.000 4.976.000

74 TRANSFERI I DONACII 53.024.000 300.000 87.903.000 3.210.000 0171.128.000 144.437.000

741 Transferi od drugi nivoa na vlast 053.024.000 300.000 87.903.000 0165.732.000 141.227.000

742 Donacii od stranstvo 00 0 0 2.952.0004.640.000 2.952.000

744 Tekovni donacii 00 0 0 258.000756.000 258.000

75 DOMA{NO ZADOL@UVAWE 0 0 0 0 04.920.000 0

754 Drugo doma{no zadol`uvawe 00 0 0 04.920.000 0

1



BILANS NA RASHODI

Nivo na:  Stavka

Kategorija

Stavka
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Predhoden
buxet

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Rashodi od
donacii

Rashodi od
krediti

Vkupni
rashodi

186.810.00087.903.000 03.210.00089.420.000204.792.000 6.277.000

19.921.00040 PLATI I NADOMESTOCI 96.924.000 40.000 79.170.000 0 0 99.131.000

401 Osnovni plati 68.779.500 13.000.000 0 56.923.000 0 0 69.923.000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 26.644.500 4.741.000 0 22.247.000 0 0 26.988.000

404 Nadomestoci 1.500.000 2.180.000 40.000 0 0 0 2.220.000

578.00041 REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 450.000 0 0 0 0 578.000

412 Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 180.000 231.000 0 0 0 0 231.000

413 Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 270.000 347.000 0 0 0 0 347.000

30.590.00042 STOKI I USLUGI 50.772.000 6.067.000 7.923.000 529.000 0 45.109.000

420 Patni i dnevni rashodi 780.000 360.000 115.000 60.000 0 0 535.000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 8.963.000 5.352.000 547.000 3.261.000 0 0 9.160.000

423 Materijali i siten inventar 9.760.000 3.583.000 3.910.000 874.000 258.000 0 8.625.000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 5.744.000 3.039.000 255.000 290.000 0 0 3.584.000

425 Dogovorni uslugi 20.793.000 15.936.000 825.000 3.240.000 267.000 0 20.268.000

426 Drugi tekovni rashodi 2.900.000 1.720.000 415.000 198.000 4.000 0 2.337.000

427 Privremeni vrabotuvawa 1.832.000 600.000 0 0 0 0 600.000

35.00045 KAMATNI PLA]AWA 40.000 0 0 0 0 35.000

452 Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 40.000 35.000 0 0 0 0 35.000

3.310.00046 SUBVENCII I TRANSFERI 2.640.000 20.000 319.000 0 0 3.649.000

463 Transferi do nevladini organizacii 339.000 325.000 0 0 0 0 325.000

464 Razni transferi 2.301.000 2.985.000 20.000 319.000 0 0 3.324.000

669.00047 SOCIJALNI BENEFICII 623.000 0 10.000 0 0 679.000

471 Socijalni nadomestoci 623.000 669.000 0 10.000 0 0 679.000

33.437.00048 KAPITALNI RASHODI 52.463.000 150.000 481.000 2.681.000 0 36.749.000

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 4.840.000 380.000 150.000 410.000 1.841.000 0 2.781.000

482 Drugi grade`ni objekti 42.464.000 32.887.000 0 0 0 0 32.887.000

483 Kupuvawe na mebel 832.000 0 0 0 840.000 0 840.000

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 111.000 170.000 0 71.000 0 0 241.000

486 Kupuvawe na vozila 4.216.000 0 0 0 0 0 0

1



880.00049 OTPLATA NA GLAVNICA 880.000 0 0 0 0 880.000

491 Otplata na glavnina do nerezidentni kreditori 880.000 880.000 0 0 0 0 880.000
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BILANS NA KAPITALNI RASHODI

Nivo na:  Stavka

Kategorija

Stavka
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Predhoden
buxet

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Rashodi od
donacii

Rashodi od
krediti

Vkupni
rashodi

36.749.000481.000 02.681.00033.437.00052.463.000 150.000

33.437.00048 KAPITALNI RASHODI 52.463.000 150.000 481.000 2.681.000 0 36.749.000

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 380.0004.840.000 150.000 410.000 1.841.000 0 2.781.000

482 Drugi grade`ni objekti 32.887.00042.464.000 0 0 0 0 32.887.000

483 Kupuvawe na mebel 0832.000 0 0 840.000 0 840.000

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 170.000111.000 0 71.000 0 0 241.000

486 Kupuvawe na vozila 04.216.000 0 0 0 0 0

1



BILANS NA TEKOVNO-OPERATIVNI RASHODI

Nivo na:  Stavka

Kategorija

Stavka
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Predhoden
buxet

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Rashodi od
donacii

Rashodi od
krediti

Vkupni
rashodi

150.061.00087.422.000 0529.00055.983.000152.329.000 6.127.000

19.921.00040 PLATI I NADOMESTOCI 96.924.000 40.000 79.170.000 0 0 99.131.000

401 Osnovni plati 68.779.500 13.000.000 0 56.923.000 0 0 69.923.000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 26.644.500 4.741.000 0 22.247.000 0 0 26.988.000

404 Nadomestoci 1.500.000 2.180.000 40.000 0 0 0 2.220.000

578.00041 REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 450.000 0 0 0 0 578.000

412 Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 180.000 231.000 0 0 0 0 231.000

413 Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 270.000 347.000 0 0 0 0 347.000

30.590.00042 STOKI I USLUGI 50.772.000 6.067.000 7.923.000 529.000 0 45.109.000

420 Patni i dnevni rashodi 780.000 360.000 115.000 60.000 0 0 535.000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 8.963.000 5.352.000 547.000 3.261.000 0 0 9.160.000

423 Materijali i siten inventar 9.760.000 3.583.000 3.910.000 874.000 258.000 0 8.625.000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 5.744.000 3.039.000 255.000 290.000 0 0 3.584.000

425 Dogovorni uslugi 20.793.000 15.936.000 825.000 3.240.000 267.000 0 20.268.000

426 Drugi tekovni rashodi 2.900.000 1.720.000 415.000 198.000 4.000 0 2.337.000

427 Privremeni vrabotuvawa 1.832.000 600.000 0 0 0 0 600.000

35.00045 KAMATNI PLA]AWA 40.000 0 0 0 0 35.000

452 Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 40.000 35.000 0 0 0 0 35.000

3.310.00046 SUBVENCII I TRANSFERI 2.640.000 20.000 319.000 0 0 3.649.000

463 Transferi do nevladini organizacii 339.000 325.000 0 0 0 0 325.000

464 Razni transferi 2.301.000 2.985.000 20.000 319.000 0 0 3.324.000

669.00047 SOCIJALNI BENEFICII 623.000 0 10.000 0 0 679.000

471 Socijalni nadomestoci 623.000 669.000 0 10.000 0 0 679.000

880.00049 OTPLATA NA GLAVNICA 880.000 0 0 0 0 880.000

491 Otplata na glavnina do nerezidentni kreditori 880.000 880.000 0 0 0 0 880.000

1



Fun.sta.
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet
Samofinan.
aktivnosti Dotacii Donacii Krediti

Fun.kod

BUXETSKI RASHODI PO FUNKCII NA ELS

Nivo na:  STAVKA

VKUPNO

186.810.00089.420.000 6.277.000 87.903.000 3.210.000 0

0 8.035.000 0 0 0 0 8.035.000

0 8.035.000 0 0 0 0 8.035.000

701 OP{TI JAVNI SLU@BI 28.836.000 0 0 0 0 28.836.000

IZVT[NI I ZAKONODAVNI ORGANI, FINANSISKI I FISKALNI
RABOTI, NADVORE[NI RABOTI

7011 28.836.000 0 0 0 0 28.836.000

703 JAVEN RED I MIR 2.206.000 0 4.331.000 0 0 6.537.000

PROTIVPO@ARNI USLUGI7032 2.206.000 0 4.331.000 0 0 6.537.000

704 EKONOMSKI RABOTI 13.910.000 0 0 258.000 0 14.168.000

TRANSPORT7045 11.970.000 0 0 0 0 11.970.000

OSTANATI INDUSTRII7047 1.940.000 0 0 258.000 0 2.198.000

705 ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA 642.000 0 0 0 0 642.000

UPRAVUVAWE SO OTPADNI VODI7052 115.000 0 0 0 0 115.000

ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA7056 527.000 0 0 0 0 527.000

706 @IVEALI[TA I RAZVOJ NA ZAEDNICATA 29.526.000 0 0 252.000 0 29.778.000

RAZVOJ NA ZAEDNICATA7062 13.471.000 0 0 252.000 0 13.723.000

VODOSNABDUVAWE7063 9.600.000 0 0 0 0 9.600.000

OSVETLUVAWE NA ULICI7064 5.070.000 0 0 0 0 5.070.000

DRUGI @IVEALI[TA I  RAZVOJ NA ZAEDNICATA7066 1.385.000 0 0 0 0 1.385.000

708 REKREACIJA, KULTURA I RELIGIJA 6.025.000 100.000 2.315.000 2.700.000 0 11.140.000

SPORTSKI I REKREATIVNI USLUGI7081 5.005.000 0 0 0 0 5.005.000

USLUGI ZA KULTURA7082 1.020.000 100.000 2.315.000 2.700.000 0 6.135.000

709 OBRAZOVANIE 240.000 6.177.000 81.257.000 0 0 87.674.000

PEDAGO[KO I OSNOVNO OBRAZOVANIE7091 240.000 5.277.000 61.287.000 0 0 66.804.000

SREDNO OBRAZOVANIE7092 0 900.000 19.970.000 0 0 20.870.000

1



Fun.kod
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet
Samofinan.
aktivnosti Dotacii Donacii Krediti

Potpr.
VKUPNO

FUNKCIONALNI RASHODI

Nivo na:  POTPROGRAMI

186.810.000089.420.000 6.277.000 87.903.000 3.210.000

0 8.035.000 0 0 0 0 8.035.000

REKONSTRUKCIJA NA GORNA U^ILI{NA ZGRADA -NIKOLA KAREVNAV 8.035.000 0 0 0 0 8.035.000

7011 IZVT[NI I ZAKONODAVNI ORGANI, FINANSISKI I FISKALNI
RABOTI, NADVORE[NI RABOTI

28.836.000 0 0 0 0 28.836.000

SOVET NA OP{TINAA00 3.180.000 0 0 0 0 3.180.000

IZBORNI AKTIVNOSTI I REFERENDUMIA10 1.300.000 0 0 0 0 1.300.000

GRADONA^ALNIKD00 2.482.000 0 0 0 0 2.482.000

OP[TINSKA ADMINISTRACIJAE00 21.874.000 0 0 0 0 21.874.000

7032 PROTIVPO@ARNI USLUGI 2.206.000 0 4.331.000 0 0 6.537.000

PROTIVPO@ARNA ZA[TITAW00 2.206.000 0 4.331.000 0 0 6.537.000

7045 TRANSPORT 11.970.000 0 0 0 0 11.970.000

ODR@UVAWE I ZA[TITA NA LOKALNI PATI[TA, ULICI I
REGULIRAWE NA RE@IM NA SOOBRAKAJOT

J60 2.970.000 0 0 0 0 2.970.000

IZGRADBA I REKONSTRUKCIJA NA LOKALNI PATI[TA I ULICIJD0 9.000.000 0 0 0 0 9.000.000

7047 OSTANATI INDUSTRII 1.940.000 0 0 258.000 0 2.198.000

POTTIKNUVAWE NA RAZVOJOT NA TURIZMOTG20 1.940.000 0 0 258.000 0 2.198.000

7052 UPRAVUVAWE SO OTPADNI VODI 115.000 0 0 0 0 115.000

IZGRADBA NA SISTEMI ZA ODVEDUVAWE I PRE^ISTUVAWE NA
OTPADNI VODI

JI0 115.000 0 0 0 0 115.000

7056 ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA 527.000 0 0 0 0 527.000

ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODAR10 527.000 0 0 0 0 527.000

7062 RAZVOJ NA ZAEDNICATA 13.471.000 0 0 252.000 0 13.723.000

URBANISTI^KO PLANIRAWEF10 13.363.000 0 0 0 0 13.363.000

PODDR[KA NA LOKALNIOT EKONOMSKI RAZVOJG10 108.000 0 0 252.000 0 360.000

7063 VODOSNABDUVAWE 9.600.000 0 0 0 0 9.600.000

IZGRADBA NA SISTEMI ZA VODOSNABDUVAWEJG0 9.600.000 0 0 0 0 9.600.000

7064 OSVETLUVAWE NA ULICI 5.070.000 0 0 0 0 5.070.000

JAVNO OSVETLUVAWEJ30 5.070.000 0 0 0 0 5.070.000

7066 DRUGI @IVEALI[TA I  RAZVOJ NA ZAEDNICATA 1.385.000 0 0 0 0 1.385.000

DRUGI KOMUNALNI USLUGIJ80 270.000 0 0 0 0 270.000

DRUGI KOMUNALNI USLUGI (KAPITALNI RASHODI)JL0 1.115.000 0 0 0 0 1.115.000

7081 SPORTSKI I REKREATIVNI USLUGI 5.005.000 0 0 0 0 5.005.000

SPORT I REKREACIJAL00 925.000 0 0 0 0 925.000

SPORT I REKREACIJA (KAPITALNI TRO[OCI)LA0 4.080.000 0 0 0 0 4.080.000

1



Fun.kod
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet
Samofinan.
aktivnosti Dotacii Donacii Krediti

Potpr.
VKUPNO

FUNKCIONALNI RASHODI

Nivo na:  POTPROGRAMI

186.810.000089.420.000 6.277.000 87.903.000 3.210.000

7082 USLUGI ZA KULTURA 1.020.000 100.000 2.315.000 2.700.000 0 6.135.000

BIBLIOTEKARSTVOK10 0 100.000 234.000 0 0 334.000

MUZI^KA I SCENSKO - UMETNI^KA DEJNOSTK20 0 0 2.032.000 0 0 2.032.000

MUZEJSKA I KINOTE^NA DEJNOSTK30 0 0 49.000 0 0 49.000

KULTURNI MANIFESTACII I TVORE[TVOK40 1.020.000 0 0 0 0 1.020.000

KULTURNI MANIFESTACII I TVORE[TVO (KAPITALNI TRO[OCI)KA0 0 0 0 2.700.000 0 2.700.000

7091 PEDAGO[KO I OSNOVNO OBRAZOVANIE 240.000 5.277.000 61.287.000 0 0 66.804.000

OSNOVNO OBRAZOVANIEN10 240.000 200.000 52.287.000 0 0 52.727.000

KAPITALNI RASHODI ZA OSNOVNO OBRAZOVANIENA0 0 0 0 0 0 0

DETSKI GRADINKIV10 0 5.077.000 9.000.000 0 0 14.077.000

7092 SREDNO OBRAZOVANIE 0 900.000 19.970.000 0 0 20.870.000

SREDNO OBRAZOVANIEN20 0 900.000 19.970.000 0 0 20.870.000
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 Врз основа на член 36 став 1 точка 2 од Законот за локалната самоуправа 
(“Службен весник на Република Македонија” број 5/2002) и член 28 став 1 од 
Законот за финасирање на единиците на локална самоуправа (“Службен 
весник на Република Македонија број 61/2004, 96/2004, 67/2007, 156/2009, 
47/11, 192/15 , 209/2018 и 244/19), Советот на Општина Крушево на  62  -та 
седница, одржана на      29. 12 . 2020  година, донесе:  
 
 
 

 БУЏЕТ 
 на Општина Крушево за 2021 година 

  
ОПШТ ДЕЛ                

 
Член 1 

Буџетот на Општина Крушево за 2021 година се состои од: 
 
                                                       во денари                      во денари 
 

1.Вкупни приходи            _   170.563.000_____ 
-Даночни приходи                                                26.780.000 
-Неданочни приходи                                              10.617.000 
-Капитални приходи                                                           4.976.000 
-Приходи од дотации                                           87.903.000 
-Трансфери                                                          37.077.000 
-Приходи од донации                                          3.210.000 
 
 
2.Вкупни расходи             185.930.000 
-утврдени намени                                  185.352.000 
-резерви           578.000 
 
3.Дефицит                                                       - 15.367.000 
 
 
4.Финансирање              15.367.000 
Прилив                                                               16.247.000 
     Домашо задолжување                                       
     Странски заеми                                         
     Депозит                                                           16.247.000 
Одлив                                                                           880.000      
 Отплата на главница                                                   880.000 
 

Член 2 
Приходите на Буџетот по видови на приходи се утврдени во билансот на 
приходи, а расходите по основни намени се утврдени во билансот на расходи и 
тоа како што следува:  

 



  
 
 
 
 
 

О  Б  Р  А  З  Л  О  Ж  Е  Н  И  Е 
на  

Буџетот на Општина Крушево за 2021 година 

 
 

 Буџетот на Општина Крушево за фискалната 2021 година се 

подготвува  по насоките за подготовка  на Буџетите на ЕЛС за 2021 година 

дадени во буџетскиот циркулар добиен од Министерот за финансии 
под.бр.08-5933 /1 од 29.09.2020 год. наш број 05-1087/1 од 05.10.2020 година, 

како и допис бр 08-5933/2  од 03.12.2020 година наш бр..05-1087/3 од 07.12.2020 
год.-Дополнување на Насоките за подготовка на буџетите на единиците на 
локалната самоуправа за 2021 . Согласно член 27 став (2) од Законот за 

финансирање на единиците на локалната самоуправа (Сл.весник на РМ бр. 

61/04, 96/04 , 67/07 , 156/09 и 47/11,192/15,209/18 и 244/19)Министерот за 

финансии Буџетскиот циркулар  за 2021 година го доставува до 

градоначалникот на Општината и истиот ги содржи: 
-главните насоки за изготвување на Буџетот  на ЕЛС и 

-информациите за дотациите до ЕЛС  што се трансферираат од 

Буџетот на РМ. 

Буџетскиот циркулар за изготвување на Буџетот на општините за 2021 

година вклучува посебни информации за процесот на буџетирање,формата 

и содржината на Буџетот,  односно планирање на расходите  по програми и 

потпрограми согласно изворните и пренесени надлежности . 
Почнувајќи од буџетскиот процес за 2009 година се воведува нова 

Програма - План на програми за развој која е наменета за прикажување на 
планираните средства во програмите и потпрограмите во развојниот дел на 

Буџетот на општината. И во буџетскиот процес за 2021 година за 

олеснување на планирањето на развојните програми се користи образецот 

В1-план на програми за развој. 
 Во 2020 год. во услови на значајно влошување на меѓународното 

економско окружување и значителен пад на надворешната побарувачка 
предизвикано од здравствената криза,како и негативни економски 
импликации од спроведување на мерките  за спречување на ширење на 
корона вирусот во земјата ,економската активност се очекува да забележи 
пад од 3,4 %.Економското заздравување се предвидува да започне во 
последниот квартал од 2020 год. се очекува да продолжи со засилено темпо 
во текот на 2021 год. при што е проектиран економски раст од 
4,8%.Реалниот раст на бруто -  инвестициите проектиран на 11,7% во 2021  
год. а во наредните две години бруто-инвестициите се очекува да 



забележат просечен годишен пораст од 7,8%, при што значајно влијание 
врз инвестициите  е предвидено да има враќање на довербата на 
деловните субјекти,планираните инвестиции во јавниот сектор и владините 
мерки за поттикнување на приватните инвестиции.Приватната 
потрошувачка е предвидено да забележи реален раст  од 4,8% во 2021 
год.како резултат на очекувањата за подобрување на состојбата на пазарот 
на работната сила,зголемен прилив на приватни трансфери од 
странство,но и поголема кредитна потрошувачка од банките. 

Според проекциите во периодот 2021-2023 год. се очекува просечен 
годишен раст на бројот на вработените од 2,3%.Во 2022 и 2023 год.стапката 
на инфлација се очекува да остане ниска и стабилна,во износ од 1,7% и 
1,8%соодветна, во услови на умерен раст на cветските цени,а делумно под 
влијание на економската активност во домашната економија. 

Согласно член 2,точка 8 од Законот за буџетите (Сл.весник бр. 64/05 

4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11 , 171/12,192/15 и 167/16) буџетот на единицата 
за локална самоуправа претставува годишен план на приходи,други приливи 

и одобрени средства и ги вклучува основниот буџет,буџетот на дотации, 

буџетот на донации, буџетот на заеми и буџетот на самофинансирачки 
активности. При подготовка на Буџетот за 2021 год.треба да се почитуваат  
начелата на економичност и рационалност во трошење на буџетските 
средства,да се зголеми фискалната одговорност ,отчетност и 
транспарентност, да се подобри буџетското планирање    и  извршување 
преку дефинирани програми и потранспарентно планирање и 
искористување на капиталните расходи. 

Буџетот на општината се состои од три сегменти  и тоа општ,посебен 

и развоен дел. 
Општиот дел ги содржи вкупните приходи и другите приливи и 

вкупните расходи и другите одливи на буџетот за фискалната година.како и 

глобалните проекции на приходите, приливите, расходите и одливите за 

наредните две години,вклучувајќи го и планираниот дефицит.Општиот дел 

содржи: 
-консолидиран биланс на приходи и расходи; 

-функционална класификација на расходите; 

-биланс на тековно-оперативни приходи и расходи; 
-биланс на капитални приходи и расходи. 
Посебниот дел содржи план на одобрените средства  по програми 

,потпрограми и ставки за фискалната година.Во посебниот дел на буџетот се 
прикажани расходите според класификацијата на расходите што ја 
пропишува министерот за финансии,групирани според корисници и 
програми. Во посебниот дел потребно е да се даде и текстуално 

образложение. Планираните расходи  и одливи во Буџетот на општината за 

2021 година не смеат да ги надминат планираните приходи и приливи за 

фискалната година,односно обезбедените средства од сопствените приходи 

и други  приливи со кои се финансираат повисоките расходи(домашни 
задолжувања и задолжувања во странство.Расходите кои се финансираат 

од наменските и блок дотациии ,приходите од самофинансирачки 



активности потребно е да се усогласат со потребите и барањата на 

локалните јавни установи.При процесот на подготовка на Буџетот за 2021 

година потребно е да се почитува принципот на буџетска дисциплина и 
рационално и наменско трошење со намалување на непродуктивните 
трошоци и обезбедување на поголем простор за развојни инвестиции и 
кофинансирање на проекти финансирани од европските 
фондови.Министерството за финансии согласно законските прописи утврди 

16 програми и   66 потпрограми кои се дадени во Прилог 2 од Буџетскиот 
циркулар. 

Развојниот дел ги содржи плановите на програмите за развој на 
буџетските корисници прикажани по развојни проекти.Во развојниот дел на 
Буџетот се прикажуваат среднорочни планови  за развој наменети за 
развојни инвестиции одобрени од Советот на Општината. 

Од министерството за финансии добиен е допис бр.08-5933/2 од 

03.12.2020 година кај нас со архивски бр.05-1087/3 од 07.12.2020 година,со кој 

допис  се дава дополнување на насоките за подготовка на Буџетите на 

единиците на локална самоуправа  за 2021 година.Укажуваат на тоа дека при 

подготовка на Буџетот на општината  за 2021 година дека треба да се 

придржуваме на следните насоки: 
     

 1.- Законот за финансирање на единиците на локална самоуправа 
 -Согласно член 8 од законот за финансирање на 
ЕЛС,видот,износот и распределбата на дотациите по општини се 

составен дел од Буџетот на Републикаб Северна Македонија.Во 

прилог 1 од овој допис ни е доставен проценетиот износ на 
приходите од додадена вредност и проценетите износи на приходи 
на општината од наменски и блок дотации за финансирање на 
пренесените надлежности во културата,социјалната заштита 

,образованието и противпожарната заштита за 2021 година. 

-Согласно Законот за дополнување на Законот за финансирање на 

единиците на локална самоуправа(Сл.весник на РМ бр.209/2018 и 

244/19) дефинирани се сопствените приходи на основен буџет и 
утврдени се ограничувањата при планирањето на сопствените 
приходи на основниот буџет. 
 Сопствени приходи на основен буџет  на општината се 
даночни приходи,неданочни приходи,капитални приходи и 
трансвери без дотација од данокот од додадена вредност. 
При тоа сопствените приходи на основниот буџет на 
општината може да се планираат со пораст од најмногу 30% од 
просечно остварените приходи во последните три 
години,според податоците од трезорската евиденција. 
 Максималните износи на сопствените приходи на основниот 
буџет се прикажани во Прилог 1. 

 Дополнително над утврдените износи во прилог 1 ,општината 
може да го надмине максималниот износ на планирани сопствени 
приходи на основниот буџет и тоа: 



-доколку има обезбедено потврда за трансвер на средства од 

соодветна институција, 
-во случај на промени кои се однесуваат на висината и видот на 

сопствени приходи на основниот буџет,утврдени со закон, 

-доколку општината планира на расходната страна да троши од 

вишокот на приходи од претходните години во тој случај,во член 1 
од Одлуката за донесување на Буџетот,потребно е да се прикаже 

дефицитарно финансирање. 
 Според ова надополнување на насоките за изготвување на 
Буџетот,доставениот Прилог 1  на Општина Крушево му се 
одобрени следните приходи: 

1.-Дотација од ДДВ износ од                               15.509.734,00ден. 
     Заокружено на     15.510.000,00 ден 

 2.-Блок дотација за образование и тоа за: 
-за основно образование износ од                   52.287.000,00ден.     

-за средно образование износ од                       19.970.000,00ден. 

3.-Блок дотација за дејности од област на културата         

        2.314.975.00 ден 
Заокружено на                 2.315.000,00 ден 

4.-Блок дотација за социјална заштита 
 -детска заштита износ од                                      9.000.000,00ден. 

 5.Наменска дотација од областа на противпожарната      4.331.000,00ден; 
6.-Максимален износ на сопствени приходи на  
     Основен буџет(реализација просек 3 год. плус 30%)  

38.695.736,00ден; 

           Вкупно проектирани приходи за предлог Буџет 2021  година  

износ од 142.108.470,00 денари,заокружено 142.109.000,00 ден. 
      Дополнително над утврдените износи во прилог 1 ,општината 
може да го надмине максималниот износ на планирани сопствени 

приходи на основниот буџет и тоа за: 

-износ од 3.255.000 денари (за исплата во 2021 год) од добиените 

средства од  Агенцијата за рурален развој за реализација на проектот -
реконструкција на горна училишна зграда.Имено беше  одобрени износ 
13,904.189,00 денари со дог. бр.03-281/5 од 03.12.2018 год. наш број и 

дог.бр.16-1211/5 03.12.2018 год од агенцијата за финансиска поддршка 

на земјоделството и руралниот развој. Во 2019 година пуштен износ 

4,336.940,00 денари  и во 2020 год 5.956.255,00 или вкупно 10.293.195,00 

денари(одобрени средства ).По втората и четвртата времена ситуација е 
пуштен помал износ од 356.096,00 ден.Сумата која што треба да се 

одобри во 2021 год  е износ од 3.254.898,00 денари,заокружено износ 

3.255.000,00 ден.Овој проект треба да се реализира до 30.06.2021 год 

.анекс на договор бр.03-284/5 од 21.12.2020 год.наш бр.и бр.на дог 16-

255/12 од 15.12.2020 год нивни број. За ова прилог доказ 

документација(изводи,договор); 



-за износ од 6.072.617,00 ден заокружен на 6.073.000,00 ден (износ кој 
треба да се исплати во 2021 г) одобрени за изградба на патеки 

Крушевско езеро од Агенција за рурален развој.Вкупниот износ на 
проектот финансиран од агенцијат за рурален развој е 11.724.617,00 ден. 
Во 2020 год по овој проект се одобрени средства во износ од 

5.406.740,00 ден   по реш бр.25-848/9 од 15.06.2020 год и во истото 

решение има скратено пари во износ од 245.260,00 ден прилог 
документација . 
-за износ од 9.939.000,00 денари одобрени од Агенцијата за финансиска 
подршка во земјоделието дог.бр.09-733/3 од 04.09.2019 год за проект 
изработка на урбанистички плановиво за некои села од 

општината,постигнати договори со две фирми.Реализација до 30.06.2021 

год со анекс на дог бр.09-283/9 од 21.12. 2020 година; 

-за износ од 4.000.000,оо денари, одобрени средства од Владата,за 

изградба на полетувалиште. Средствата  се трансверирани на посебна 

сметка и како салдо, депозит  се пренесуваат во фискалната 2021 година. 
- за износ од 9.000.000,00 денари ,одобрени средства од 
Министерството за животна средина и просторно планирање за 
водоснабдување .Овие средства се префрлаат како салдо од претходна 
година. Реализација на проектот 2021 год. 
-за износ од 2.947.000,00 кои се пуштија на 28.12.2020 год се 
евидентирани како депозит во фискалната  2021 год. 
-за износ од 6.277.000,00 денари, планирани приходи од самостојно 
финансирање  на корисниците  

ОСУ Наум Наумоски Борче-Крушево потпиша договор со УНДП за обука 
на затвореници во затвотот во Прилеп да добива надомест три месеци 
од по 150.000,00 ден односно вкупно 450.000,00 ден и да се пуштт на 
самофинансирачката сметка 787.Од оваа сума пуштени се 300.000,00 и 
се  евидентирани како депозит, а разликата е буџетирана на конто 
725939. 
-за износ од 3.210.000,00 денари, проектирани приходи од донации. 
Проектот за санирање на оградата на Крушевското езеро износ 

527.000,00 ден.дог бр.03-799/1 од 20.07.2020 год. финансиран од НЛБ 

Тутунска Банка А.Д.Скопје.  Во 2020 год.по овој проект се пуштени 

269.119.00 ден.а износ за допуштање е 258.000,00 ден кој ке се буџетира 

за 2021 год.Реализација 2021 год.  

Проектот за зајакнување на општинсклите совети-опремување на 

мултинационална сала износ 2.700.000,00 ден.Реализација 2021 

година.За проектот Општинско корисна работа за 2021 год се одобрени 

252.000,00  ден.Реализација на проектот во 2021 год. 
 
 Со овие зголемувања проектираниот Буџет,приходи за 2020 

година изнесува 186.810.000,00 ден. 
   Општина Крушево според изготвениот Предлог буџет за 

фискалната 2021 година предвидува истата таа фискална година,според 



сите овие насоки и упатства како да се изработи, да ја започне со донесен 

буџет  во вкупен износ од  186.810.000,00 денари или со зголемен  

износ од  1.03 % во однос на    Буџет за 2020 година. 
Буџетот во висина од 186.810.000,00 денари,како целина е консолидиран 

буџет составен од неколку посебни буџети како делови и тоа:  

1. Основен буџет во висина од 89.420.000,00  ден  или учество од 

47.87 % во вкупно проектираниот Буџет. 
2. Буџет на приходите  од самофинансирање на корисниците во 

висина од 6.277.000,00 или 3,36 % учество во вкупниот Буџет. 

3. Буџет на дотации,наменски дотации во висина од  87.903.000,00 

денари или 47.05% учество во вкупниот Буџет; 

4. Буџет на приходи од донации  износ 3.210.000,00 или учество од 

1,72 % во вкупниот Буџет и  

 
Основни извори на приходи во Буџетот на општината Крушево за 

фискалната 2021 година се даноците ,таксите, дотациите ,трансверите од 

централната власт, донациите, , приходите остварени од самостојното 
вршење на дејност на корисниците - единки на буџетот,планирани оваа 

години според насоките дадени од минисперството за финансии. 

Буџетот на Општина Крушево за фискалната 2021 година прикажан 

во   општиот дел по член 1 од предложениот буџет изнесуваa: 

1. ) Вкупни приходи планиран износ од 186.810.000,00 денари и тоа по 

видови приходи како што следува:              

 а.) Даночни приходи  износ од 26.780,000,00 денари, наспроти истите 

планирани во 2020 година  во висина од 17.408.000,00 зголемен приход за  

53,83 %. Ова зголемување се должи  на новите насоки за планирање на 

приходите во буџетот за 2020 година ,конкретно се планира на ниво на 

реализиран приход последни три години и тоа 2017,2018,2019 година -

просек ,зголемено за 30%,согласно измената во Сл.весник бр.244/19. 

б.) Неданочни приходи износ од 10.617.000,00 денари ,во однос на истите 

планирани во 2020 год. износ од 8.652.000,00 денари или зголемување  од 

22.71% . Оваа категорија ги опфаќа   приходите од самостојна дејност на 

корисниците - единки во буџетот на општината планиран износ од 

5.977.000,00 денари, како и прилив од неданочни приходи во општината 

како нејзина активност во текот на фискалната година,износ од 4.640.000,00 

денари; 

          в.) капитални приходи износ од 4.976.000,00 денари во однос на истите 

 2020 год.износ од 2.689.000,00 денари,зголемување за 85.05 %; 
г.) приходи од дотации износ од  87.903.000,00 денари во однос на     истите 

 планирани во 2020 год. износ од  87.111.000,00 денари во кој износ   се 

 вклучени непотрошените средства пренесени од 2019 год.(дотација 2020     

година износ   87.111.000,00 денари плус салдо од 2019 година износ од 

2.722.000,00 денари.So izmenite vo rebalansot dotaciite se pro{ireni 

na 89.833.000,00 denari. Iзносот на дотации за 2021 година е 87.903.000,00 



денари во однос на дотации  2020 година износ од 87.111.000,00 денари има 

зголемување    од 0,91 %. 
             Треба да се има предвид  дека тука не се земени во предвид износите 

кои ќе останат непотпошени средства во фискалната 2020 година и кои ќе се 

пренесат во фискалната 2021 година како пренесени непотрошени средства Тоа ќе 

се направи во фискалната 2021 година, со Одлука за проширување на Буџет или со 

ребаланс, кога со завршната сметка за  2020 година, односно со спроведувањето на 

сите промени од 2020 година се утврди точниот износ на непотрошени средства-

пренесено салдо од 2020 година. Тогаш процентот на пораст  ќе биде пореален во 

однос на дотацијата планирана во 2020 година. 

 д.) Трансвери -планирани приходи износ од 40.194.000,00 денари 

наспроти  планираниот износ 61.200.000,00 денари во 2020 година со вклучен 

втор ребаланс  или процент на опаѓање  на  приходите   од 65.68 

%.(Напомена:Сумата од 61.200.000,00 се однесува на целата тековна година со 
клучен прв и втор ребаланс) 
 ѓ.) депозитно финансирање-конто 741 114 износ од 16.247.000,00 денари  

 е.)донации износ од 3.210.000,00 денари 

 

             2.)Вкупните планирани  расходи во износ од 186.810.000,00 денари се 

 поделени на : 

а.) расходи од утврдени намени износ од 185.352.000,00 денари и 

б.) резерви износ од 578.000,00 денари. 

в.) со буџетот се планира и одлив ,односно отплата на главница износ 
880.000,00 денари.,два ануитети доспеваат од првото задолжување и два 
ануитет за второто задолжување. 

3.)-финансирање износ од 15.367.000,00 денари ги опфаќа: 

а.)-Депозит - салдо сметка 741 114,кое ќе се пренеси во 2020 г.  

16.247.000,00 

       (4.000.000 ,00+9.000.000,00+300.000,00+2.947.000,00) 
б.)-Одлив односно отплата на главница по заем износ  880.000,00 денари. 
(16.247.000,00-880.000,00=15.367.000,00) 
Заклучок: Овој износ претставува всушност дефицит на средства во буџетот 

за 2021 година. 
 
Расходите вкупен износ од 186.810.000,00 денари по основни намени се 

утврдени во билансот на расходи и тоа: 

 Расходи: а.)-Тековно -оперативните расходи износ од 150.061.000,00 денари 

 и процент на учество во вкупните расходи од 80.33 % и  

б.)- капитални расходи - износ од 36.749.000,00 денари и процент   

на учество во вкупните расходи од 19.67%. и 
Напоменуваме дека расходите  за отплата на главница износ од 

880.000,00 денари се во склоп на тековно-оперативните расходи. 

Основниот буџет износ од  89.420.000,00 денари ги содржи 

следните  расходи:  



а..)Основни плати и надоместоци  износ од 19.921.000.00 ден. или процент 

на учество во вкупните расходи на основниот буџет од  22.28 %; 

 б.) Резерви и недефинирани расходи износ од 578.000,00 денари или  

 процент на учество во фкупните расходи на основниот буџет од 0,65 %; 

 в.) Стоки и услуги -износ од 30.590.000,00 денари или процент од 34.21 % 

во вк.износ на основниот буџет; 
г.)каматни плаќања -износ од 35.000,00 денари или процент од 0,04 % 

           г.) Субвенции и трансвер износ од  3.310.000,00 денари или 3,70 % 

 учество во основниот буџет; 

 д.) Социјални бенефиции износ од 669.000,00 денари или 0,75 % 
 учество во основниот буџет и 

           ѓ.) Kапитални расходи износ од 33.437.000,00 денари или 37.39%   

 учество во расходите на основниот буџет. 
 e.) Отплата на главница износ од  880.000,00 денари или 0.98 %   
 учество во расходите на основниот буџет. 

Расходите од  буџет се извршуваат преку 16 програми односно  66 
потпрограми  согласно законските прописи утврдени од страна на 

Министерството за  финансии. Општина Крушево во буџетот ги има 
прифатено следните  програми со потпрограми: 

A.) основниот буџет износ од 89.590.000,00 денари: 
 Програма А0 -потпрограма А00- Совет на Општината  планирани  

 расходи износ од  3.180.000,00 денари ; во споредба со планираните   
 3.005.000,00 со ребалансот на буџетот  2020 година. 
  Програма А1-Izborni aktivnosti i referendum iznos od 
1.300.000.00 den. 

 Програма Д0 -потпрограма Д00- градоначалник износ од 2.482.000,00 
 денари; во споредба со планираните  2.220.000,00 со ребалансот за 2020 

година. Резервите се планираат според планираните тековно  оперативни расходи 
во делот на основниот Буџет за 2021 година. Во процент планирано во границите 
од 1-2 % во случајот  1.029 %.Тој износ  распределен е  40% како постојани 
резерви во потпрограмата А00 , во програмата А0  и  60% како тековни резерви во 

програмата Д0,потпрограма Д00. 
Програма Е0 -потпрограма Е00-општинска администрација износ од 

21.874.000.00 денари; во споредба со планираните  21.196.000,00 со ребалансот  за 

2020 година. 
          Програмата Ф1-програма за урбанистичко планирање износ од 

13.363.000,00 денари.а со ребалансот 2020 година планиран износ од 13.698.000,00 
денари.Тука се проектирани износите за изработка на проектни документации кои 
трба да се припремаат за да може дел од планираните развојни програми да се 

реализираат.Во оваа програма се планираат расходите за изработка на проекти за 

урбанизација на  неколку села во Општина Крушево .Од Агенцијата за финансиска 
поддршка на земјоделствата одобрени се средства износ од 9.938.874,00 денари 
заокружено на 9.939.000,00 денари-за главниот долг по дог.бр.05-768/4 и 05-
768/5со Ин-пума и со Иванов инжинеринг.Вкупниот долг по основ на овие два  

договори изнесува 11.727.871,00 денари(7.110.623,00+4.617.248,00).Главниот долг 



,износ од 9.938.874,00 денари(6.025.952,00+3.912.922,00) ќе се исплати од средства 
дадени од Агенцијата,а износот од 1.789.000,00 денари за 

ДДВ(1.084.671,00+704.326,00 ) ќе се исплати од средствана буџетот ,од 
сопствените извори на приходи. 
 Програма  Г1-потпрограма Г10- подршка на локалниот економски  развој 

со Буџетот за 2021 година  се планира износ од 108.000,00 денари за да се 

дореализира проектот Општинско корисна работа,започнат во 2020 година и кој 

проект се реализира 20% од средства од основниот буџет ,а 80% од средства од   
донацијата  која ја донира Агенцијата за вработување .Донацијата е прикажана во 

колоната донација износ 252.000,00 денари.Ова во 2020 година беше планирано со 
ребалансот и тоа од буџетот и од донацијата вкупен износ 588.000,00 денари. 
  Програма Г2-потпрограма Г20- поттикнување развој на туризмот 

 износ од 1.940.000,00 денари; во споредба со планираните 1.926.000,00 со   

 Ребалансот   за  2020 година. Во оваа потпрограма во делот на донации,се 
планира 258.000,00-Проект за санирање на оградата на Крушевското езеро кои што 

треба да се пуштат во 2021 год. 
  Програма Ј3 -потпрограма Ј30- јавно осветлување износ од 

 5.070.000,00 денари. во споредба со планираните 5.695.000,00 ден  со 

 Ребалансот за 2020 година.Ги опфаќа расходите поврзани со одржување на 

уличното осветлување и исплата на потрошената електрична енергија. 
  Програма Ј6 - потпрограма Ј60-одржување и заштита на локалните 

 патишта, улици. износ од 2.970.000,00 денари во споредба со планираните    

4.440.000,00 со  Ребалансот  од 2020 година.Оваа програма ги содржи и 
планираните расходи за зимско одржување на улицие  и патишта во Општина 

Крушево. Во 2020 година тука почна да се планира и одржувањето,односно 
рехабилитацијата на улиците и патиштата на територијата на општина 

Крушево,продолжува и во 2021 година, се планираат од средствата кои ЈП за 

државни патишта ги доделува по нивната годишна програма. 
Програмата ЈД-изградба и реконструкција на локални  патишта и улици 

планирано износ од  9.000.000,00 денариво споредба со планираните 

16.768.000,00ден со ребалансот за 2020 год. Овде е планиран одобрениот проект за 
изградба на патеките кај Крушевското езеро на вкупен износ од 13.835.079,00 

денари.Главниот долг.износ 11.724.617,00 денари се средства одобрени од 

Агенцијата ,а износот од 2.110.436,00 за ДДВ-то,средствата се од сопствените 

извори на приходи.Од главниот долг  11.724.617,00 ден исплатена сума од 

Агенцијата за финансиска поддршка  во 2020 год е 5.406.740,00 . Разликата треба 

да се доплати во 2021 год.Со реализацијата на овај проек во текот на 2020 год со 

изведувачот Стентон Градба од Битола се потпиша и Анекс на договорот бр.05-

289/7 од 17.06.2020 год во износ од 1.227.685,00 ден со ддв кој треба да се плати од 

сопствените приходи на општината. 

  
  Програма Ј8 -потпрограма Ј80- други комунални услуги износ од 

270.000,00 денари, планирано 400.000,00 денари со Ребалансот за  2020 година.   

 . 



 Програма ЈГ- потпрограма ЈГ0- изградба на системи за 

 водоснабдување износ од 9.600.000.00 денари во споредба со планираните  

1.579.000,00 со Ребалансот од  2020 година.  
                       Министерството за животна средина и просторно планирање на 

Општина Крушево и одобри сума од 9.000.0000,00 ден за реализација на проектот-

Изградба на водоснабдителен систем за град Крушево бр. на дог.05-4727/4 од 

26.11.2020 год и наш бр.03-1222/1 од 27.11.2020 год. 

  
            - Програма ЈИ-потпрограма ЈИ0- изградба на системи за одведување и 

пречистување на отпадни води износ од 115.000,00 денари во споредба со 

планираните   124.000,00 со ребалансот  за  2020 година . 
             Програма ЈЛ- потпрограма ЈЛ0 -  други комунални услуги-(капитални 

расходи)- вкупен износ од 1.115.000,00. денари во споредба со планираните   

7.072.000,00 со Ребалансот  за  2020 година.Планирани се расходи за каматите и за 
отплатите  на ануитетите по задолжувањето за набавката на камионот за собирање 

на смет  za  кредитот во  износ од 3.200.000,00 денари кој беше со грејс период од 
2 години и рок на отплата од 10,5 години.и отплата на ануитетите за кредитното 

задолжување за поставување на водомерите во Норово до Св.Митрани,како и 
камата за новото кредитно задолжување кое започна во 2019 година за набавка на 

метларка,косачка и контињери кое ќе се реализира во текот на 2021 година,кој ќе 

биде со грејс период од 2 години и ќе почне со отплата од 2022 година. Се планира 

во колоната Буџет  износ од 880.000,00 денари. 
 Програма ЈМ0- паркови и зеленило(капитални расходи)- за 2020 година 
нема планирани расходи. 
 .   Програма ЈН-потпрограма ЈН0- урбана опрема -капитални расходи за  2020 

година нема планирани расходи ; 
 Програма К4-попрограма К40- културни манифестации и творештва опфаќа 

износ од 1.020.000,00 денари,наспроти планираниот износ  од 955.000,00 

денари  со  Ребалансот  за  2020 година.Нема информации колку проекти ќе 

финансира министерството за култура во 2021 година и немаме реални 

податоци за проекција на оваа потпрограма. 
 Програма Л0-потпрограма Л00- спорт и рекреација има планирано расходи за 

925.000,00 денари .во споредба со планираните  773.000,00 со Ребалансот од  

2020 година.и тука се планира подршка на повеќе спортски манифестации 

,трансвери за подршка на спортски клубови.  
 Програма ЛА - потпрограма ЛА0 за спорт и рекреација - капитални 

трошоци.Се планира износ од 4.080.000,00 денари за изградба на 

полетувалиште.Истиот износ беше планиран со ребалансот за 2020 

година.Средствата со Одлука ги дава Владата и објавува во Сл.весник.Отворена 
е наменска сметка 789Б7 и паричните средства се трансверирани на истатата во 
износ од 4.000.000,00.Проектот е почнат и треба да се заврши во 2021 год.Овие 

парични средства од 4.000.000,00 ден ќе одат како депозит односно пренесено 

салдо од претходна година. 
 



      Програма Н1-потпрограма Н1-основно образование-планирано во колона 

Буџет износ од 240.000,00 денари, во споредба со планираните  170.000,00 со 
Ребалансот за 2020 год. 

           Програма НА - развојна потпрограма НАВ- Реконструкција на 

училишна зграда ОУ- Нилола Карев  горна зграда проект кој се планира во 
проектиран износ од 16.503.000,00 денари,започна во 2018 година ,дел се 
реализира во 2019i 2020 година. Во 2019 и 2020 година се извршени работи во 

вкупен износ од 12.627.863,00 денари и тоа четири времени ситуации доставени 

до сега(1.906.732,00 + 3.430.544,00 +3.551.731,00+3.738.856,00).врз. основа на 

сработеното Агенцијата пушти износ од 1.615.873,00+ 2.721.067,00 денари 
вкупно 4.336.940,00 денари во 2019 и 5.956.255,00 ден  во 2020год или досега 

вкупен износ во 2019, и 2020 год исплатен од Агенцијата за финансиска 

поддршка и рурален развој е 10.293.195,00 ден за главниот долг.ДДВ-износот 

се плати од средства на Буџетот.Вкупно платен износ на изведувачот е  

8.669.307,00 денари.На 28.12.2020 год стигнати се пари по овој проект во износ 

од 2.946.326,00 ден и се евидентираат како депозит за наредна година.Од 

целиот проект останува недоставени ситуации за износ од 1.356.987,00 

денари.Планирано во Буџетот за 2021 година износ од 8.035.000,00 денари . 
Агенцијата треба да исплати уште 3.255.000,00 ден кои се избуџетирани на 

конто 741211. Вкалкулирана програма во буџет е  поради тоа што обезбедени се 

средства за финансирање-износ 13.905.000,00 од Агенцијата за финансиска 
подршка на земјоделството и руралниот развој-доказ договор бр.03-281/5 од 

03.12.2018 година. 
 Програма Њ0- потпрограма Њ00 противпожарна заштита - расходите 
наменети за извршување на основните задачи и цели на противпожарната единица  

се финансираат од основниот буџет на Општината и изнесуваат 2.376.000,00 

денари. 
 B.) - Буџетот на дотации  изнесува 87.903.000,00. денари .  
 Се извршува преку програмите 

 Програма К-култура вкупна дотација износ 2.315.000,00 денари  заокружен 

износ.Се реализира преку три потпрограми и тоа, 

 К1-програма ,потпрограма К10- библиотекарство износ  234.000,00 денари; 

 К2-програма,потпрограма К20-музичка и сценска -уметничка дејност износ од 

2.032.000,00 ден.и 

 К3- програма -потпрограма К30-музичка и кинотечна дејност износ од 

49.000,00 денари. Во областа на културата од централната власт се 

трансверираат износ од 2.314.975,00 денари.Трошењето на овие средства е по 
ставки и потставки усогласени со потребите на единствениот корисник од оваа 

дејност , а тоа е домот на културата Н.Н. Борче. Направен е во согласност со 
годишниот финансиски план доставен од страна Домот на културата.  

 Н1-програма - потпрограма Н10- основно образование трансверирана е 

дотација од 52.287.000 денари.Корисници се два и тоа: ОУ Никола Карев  

распоредено износ од 39.738.000,00- денари и ОУ- Св.Кирил и Методиј-н.м. 

Бучин износ од 12.549.000,00 денари.Буџетот е направен според годишниот 

финансиски план доставен и потврден од страна на двата корисници. 



  

 Н2-програма-Н20-потпрограма средно образование на располагање е 

дотација во износ од 19,970.000 денари. Корисник е еден и тоа ОСУ-

Н.Н.Борче -Гимназија Крушево. Направен е во согласност со годишниот 
финансиски план доставен од страна на самата институција. 

  

 В1-програма-потпрограма В10- детска градинка -корисник Детската градинка 

Гонча Туфа и има на располагање одобрена дотација од 9.000.000,00 денари.  

 
 Њ0-програма -потпрограма Њ00- противпожарна заштита  има на 

располагање дотација од 4.331.000,00 денари како наменска одобрена 
од централната власт и е наменета за обезбедување на плати и 

надоместоците за пожарникарската единица. 
 
  Г.)  Буџет на самофинансирање изнесува 6.277.000,00 денари 

  Приходи од самостојна дејност има планирано кај корисникот 

од областа на културата и тоа во: 

  потпрограма К10 износ од 100.000,00 денари ;  
 Кај корисникот од основното образование конкретно ОУ Никола 

Карев Крушево износ од  150.000,00  денари:  
 Кај корисникот од основното образование конкретно ОУ –

Св.Кирил и Методиј износ од  50.000,00  денари: 
  Кај корисникот од областа на Средно образование износ од 

900.000,00 денари од кој 450.000,00 ден од такси и образовни 

услуги а останатите 450.000,00 ден се од останати неданочни 

приходи кои што средното училиште дава услуги за обука на 

лица затвореници во затворот во Прилеп.За оваа услуга СОУ 

Наум Наумоски Борче -Крушево има потпишано договор со 

УНДП за обуката од три месеци  и месечно да  му се пуштаат по 

150.000,00 ден  на самофинансирачката сметка. 
  и кај корисникот од областа на детската заштита потпрограма 

В10-детска градинка износ од 5.077.000,00 денари каде се дел и 

средствата наменети за активноста на народната кујна, 
трансверирани од централната власт. 
Расходите кои се финансираат од наменските и блок дотациите и 
приходите од самофинансирачките активности претходно   се 
усогласени  со потребите и барањата на локалните јавни 

установи, конкретно со  нивните годишни финансови планови за 

2021 година усогласени со износот на најавените дотации и 
потврдени со допис од централната власт 

Д.)  Буџет на донации изнесува 3.210.000,00 денари 

-Г10-потпрограма планирано износ 252.000,00 денари за да се 

дореализира 80% од проектот Општинско корисна работа  и 



-Г2- поттикнување на развојот на туризмот износ од 258.000,00 
ден за проект -Санирање на оградата на Крушевското 
Езеро,Договор за спонзорство од НЛБ Тутунска Банка А.Д Скопје 
-КА0-Културни манифестации и творештва планиран износ од 
2.700.000,00 ден  .Оваа донација е добиена од Програмата за 
развој на Обединети нации за опремување на 
мултифункционална сала. 
 

Тука нема планирано развојни програми за 2020 година од причина 
што и оваа година може во Буџет да се вкалкулираат само проекти за кои 
има потврда или решение дека се обезбедени средства за реализација на тој 

проект,гаранција дека проектот е сигурен.Доколку тоа се реализира во текот 
на тековната година ,таа програма со ребаланс може да се вкалкулира во 
основниот буџет или со проширување во делот на донации или кредити.  

 
  За тоа како е структурата на буџетските расходи по функциите 

на ЕЛС- може да се види од прегледот Буџетски расходи по 
функции на ЕЛС и функционалните расходи по потпрограми 
-  прилог во печатената форма на  предлог Буџетот за 2021 

година. 
 

Напоменуваме дека согласно член 28,точка 1 од Законот за 
финансирање на ЕЛС- (Сл.весник бр: 61/04;96/04;67/07 и 156/09i 

47/2011,192/15,209/18 и 244/19 )Советот на Општината треба да 

го донесе буџетот на општината за 2021 година и Одлуката за 

извршување на Буџетот на општината за 2021 година најдоцна до 

31.12.2020 година, а со негова примена од 01.01.2021 година, 

после неговото вчитување.  
          Во насока на непречено одвивање на платниот промет на 
Општината потребно е донесениот буџет да се достави веднаш 
по донесувањето во печатена и во електронска форма со цел да 
се вчита во сектор трезор и пристапување кон реализација по 

01.01.2021 година.   

          Предлог Буџетот  2021 година е доставен на разгледување 
и за усвојување до членовите на Советот на Општината во 
печатена форма во прегледи како е пропишаната форма на 

Буџетот,усогласена со формата на Буџетот на РМ.Прилог на оваа 

форма е и прегледот(листата) на расходите по проекти ,во  

согласност со донесената развојна програма 2021-2023 година на 

седница на Советот.  

               Прилог на Буџетот за 2021 година е и 

стратешкиот,развојниот буџет  за 2022 и 2023 година-преглед на 

приходи и преглед на расходи по потставки посебно за 2022 

посебно за 2023 година.Овие Буџети се изработуваат со процент 
во рамките на процентот за пораст на бруто домашниот 



производ.Во овој случај земено е пораст од 2,00 %  за 2022 

година во однос на проектираниот буџет за фискалната 2021 

година  ,односно процент од 4,00 % за буџетот за  2023 година.                                

  Буџетот за 2021 година се множи со процент 

од 2,00 % и се проектира Буџетот за 2020 година.  

Буџетот за 2021 година се множи со процент од 4,00 % и се 

проектира Буџетот за 2023 година. 

                                         Проектираниот Буџетот за 2022 и 2023 година не значи 

дека ќе биде  донесен буџет за 2022 и 2023 година. За секоја посебна година  се 

носи буџет по редовна постапка,а во согласност со Законот за донесување на 
Буџетот на ЕЛС.  
 
                                                                             Општина Крушево 
                                                                             Раководител на одд.за финан.прашања 
                                                                                    
                                                                              ----------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


